31  Nussbauer, 2009, pp. 44-45, 49-51, parla addirittura della chiusura della professione notarile 

a Roma, considerata piuttosto aperta per tutto il XIV e XV secolo. Strumentale in questo 
processo era l’istituzione, da parte del governo pontificio, dei collegi di notai curiali nel 1507 
e dei trenta notai capitolini nel 1586. Cfr. anche Lombardo, 2012, p. 292. 
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4. Appendice 

BCB, ms 63, “Codice Favagrossa”, rubrica 148, c. 190v (nuova numerazione). 

Venerabilibus viris Archidiacono Beneventano et vicario in temporalibus 
eiusdem Civitatis Amicis nostris Carissimis 

Episcopus Ostiensis 
Cardinalis Sancti Georgii Domini Pape Camerarius 

Venerabiles viri Amici nostri Carissimi salutem. Intelleximus in Civitate ista 
Beneventana propter defectu libri matricule in quo notarii istius civitatis 
describi et anotari deberent; Multa scandala et errores in dies succedere et 
exoriri quam multi pro notariis se gerentes litterarum ac exercii notariatus 
penitus ignorari artem notariatus et judicatus inter cives dicte civitatis et 
homines eius districtus exercere presumunt et volunt in ipsius civitatis et eius 
civium et destrictualium grave damnum et preiudicium. Nos igitur providere 
volentes prout ad nostrum pertinet camerariatus officium ne in civitatibus et 
terris Sancte Romane Ecclesie dubiectis errores seu aliqua scandala oriantur de 
virtute et prudentia vestra plurimum confidentes de mandato Sanctissimi 
Domini Nostri Pape vive vocis oraculo super hoc nobis facto et aucthoritate 
nostri camerariatus officii ac ex delliberatione matura in Camera Apostolica 
facta; Harum serie vobis sub pena excomunicationis late scientie, comictimus et 
mandamus ut omnes et singulos dicte civitatis Notarios convocetis seu 
convocari et congregari mandetis ac ex eis quatuor ex antiquioribus omni 
suspicione carentes eligatis et una cum eis alios notarios dicte civitatis et eius 
districtus examinetis et repertos idoneos in libro matricule per vos faciendo, 
recepto prius ab eis juramento de fideliter tabellionatus officium exercendo 
describatis et anotetis; qui sic descripti et successive futuris temporibus in 
eodem libro matricule per deputandos describendi collegium notariorum in ista 
civitate faciant et constituant ad instantiam collegiorum notariorum aliarum 
civitatum Sancte Romane Ecclesie subiectarum ac officium tabellionatus et 
iudicatus in eadem civitate et eius districtus exercere ac contractare et 
quecumque licita instrumenta et acta publica stipulari et celebrari possint et 
valeant contractibus vero ac istrumentis et quibuscumque aliis actis publicis 
inter cives dicte civitatis et eius districtuales per quoscunque alios in eadem 
civitate et districtu stipulatis et confectis et celebratis nullam fidem adhiberi 
volumus decernimus et declaramus; Mandantes sub eadem pena 
excomunicationis ut presentes nostre lictere in principio dicti libri matricule